
CONSIGLIO REGIONALE
UFFICIO PRESIDENZA

Deliberazione n. 50 del 17 aprile 2024

Oggetto: Sostituzione temporanea dei Consiglieri regionali nominati alla carica di 
Assessore, ai sensi dell’articolo 3 bis della legge regionale 30 dicembre 2004, n. 51, 
con affidamento della supplenza per l’esercizio delle funzioni di Consigliere agli 
aventi diritto e proclamazione degli stessi - Art. 29, comma 4 dello Statuto e art. 22, 
comma 1 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale.

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette, del mese di Aprile alle ore 12:17 presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:

Presenza Assenza
Presidente SOSPIRI LORENZO X
Vice Presidente SCOCCIA MARIANNA X
Vice Presidente BLASIOLI ANTONIO X
Consigliere Segretario DE RENZIS LUCA X
Consigliere Segretario ALESSANDRINI ERIKA X

Assiste Francesca Di Muro - il Segretario

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 32 del 10.04.2024 “Nomina Assessori della Giunta 
regionale e conferimento delle relative deleghe”, con il quale il Presidente della Giunta regionale ha 
attribuito l’incarico di Assessore regionale ai Consiglieri regionali Emanuele Imprudente, Umberto 
D’Annuntiis, Mario Quaglieri, Roberto Santangelo, Tiziana Magnacca e alla sig.ra Nicoletta Verì.

VISTE le note acquisite al protocollo del Consiglio regionale:

• n. 3338 del 10.04.2024 con la quale il Consigliere Mario Quaglieri ha espressamente accettato la 
nomina di cui al sopra citato DPGR;

• n. 3340 del 10.04.2024 con la quale il Consigliere Tiziana Magnacca ha espressamente accettato la 
nomina di cui al sopra citato DPGR;

• n.  3342 del 10.04.2024, con la quale il Consigliere Umberto D’Annuntiis ha espressamente 
accettato la nomina di cui al sopra citato DPGR;

• n. 3343 del 10.04.2024 con la quale il Consigliere Roberto Santangelo ha espressamente accettato la 
nomina di cui al sopra citato DPGR;

• n. 3344 del 10.04.2024 con la quale il Consigliere Emanuele Imprudente ha espressamente accettato 
la nomina di cui al sopra citato DPGR;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2004, n. 51 (Disposizioni in materia di ineleggibilità, incompatibilità 
e decadenza dalla carica di Consigliere regionale) e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 
l’art. 3 bis (Incompatibilità tra la carica di Assessore regionale e quella di Consigliere regionale e modalità di 
supplenza dalla carica) che ai commi 1, 2 e 3 testualmente recita

“1. La carica di Assessore regionale è incompatibile con la funzione di Consigliere regionale.

2. La nomina di un Consigliere regionale alla carica di Assessore regionale ne determina, al 
momento dell'accettazione della nomina, la sospensione dalle funzioni di Consigliere.



3. Nel caso di sospensione di un Consigliere regionale intervenuta ai sensi del comma 2, il Consiglio 
regionale, nella prima seduta utile successiva alla comunicazione del provvedimento di nomina ad 
Assessore regionale, preso atto dell'intervenuta sospensione, ne dispone la sostituzione, affidando la 
supplenza per l'esercizio delle funzioni di Consigliere, in conformità alle disposizioni della legge 
elettorale e del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale.”;

RITENUTO, pertanto, in applicazione del sopra citato art. 3 bis, comma 3, della l.r. 51/2004, di dover 
procedere alla sostituzione temporanea "in conformità alle disposizioni della legge elettorale e del 
Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale";

VISTA la legge regionale 2 aprile 2013, n. 9 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta regionale) ed in particolare l’articolo 18 (Surrogazioni) che al comma 1 testualmente recita: “1. 
Il seggio che resta vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che, nella 
stessa lista e circoscrizione, segue immediatamente l'ultimo eletto, con decorrenza dal giorno successivo a 
quello dell'avvenuta vacanza”;

VISTA la deliberazione n. 1 del 16.04.2024 (all. A) con la quale la Giunta per le elezioni, le ineleggibilità, le 
incompatibilità e le immunità, a norma delle disposizioni contenute nell’art. 18, comma 1, della legge 
regionale 2 aprile 2013, n. 9, ha accertato

“che i candidati aventi diritto, in base alla normativa richiamata in premessa, ad essere proclamati 
eletti, per la sostituzione temporanea ai sensi dell’articolo 3 bis della l.r. 51/2004, in supplenza dei 
Consiglieri nominati Assessori con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 32 del 10.04.2024, 
a seguito della formale accettazione della predetta nomina, con conseguente sospensione delle funzioni 
da Consigliere, sono:
˗ la Sig.ra Carla Mannetti, prima candidata non eletta, nella lista “Lega Salvini Abruzzo” della 
circoscrizione di L’Aquila, in sostituzione del Sig. Emanuele Imprudente;
˗ la Sig.ra Marilena Rossi, prima candidata non eletta, nella lista “Fratelli d’Italia” della 
circoscrizione di Teramo, in sostituzione del Sig. Umberto D’Annuntiis;
˗ la Sig.ra Maria Assunta Rossi, prima candidata non eletta, nella lista “Fratelli d’Italia” della 
circoscrizione di L’Aquila, in sostituzione del Sig. Mario Quaglieri;
˗ la Sig.ra Antonietta La Porta, prima candidata non eletta, nella lista “Forza Italia” della 
circoscrizione di L’Aquila, in sostituzione del Sig. Roberto Santangelo;
˗ il Sig. Francesco Prospero, primo candidato non eletto, nella lista “Fratelli d’Italia” della 
circoscrizione di Chieti, in sostituzione della Sig.ra Tiziana Magnacca.”

VISTI l’art. 29, comma 4 dello Statuto e l’art. 22, comma 1 del Regolamento interno per i lavori del 
Consiglio regionale che stabiliscono rispettivamente che l’Ufficio di Presidenza sostituisce il Consigliere con 
chi ne ha diritto e proclama eletto il candidato che la Giunta per le elezioni ha accertato essere colui che ne 
ha diritto in base alla legge elettorale;

RITENUTO, pertanto, di dover disporre la sostituzione temporanea dei Consiglieri nominati Assessori, a 
seguito dell’accettazione della nomina ad Assessore regionale, con conseguente sospensione delle funzioni 
da Consigliere, fino alla cessazione della carica stessa, affidando la supplenza per l’esercizio delle funzioni 
di Consigliere regionale ai primi candidati non eletti, nelle liste circoscrizionali elettorali di riferimento che 
la Giunta per le elezioni, le ineleggibilità, le incompatibilità e le immunità ha accertato essere gli aventi titolo 
a sostituire temporaneamente i medesimi nella carica di Consigliere regionale, come di seguito specificato:

• il Sig. Emanuele Imprudente, è sostituito temporaneamente dalla sig.ra Carla Mannetti;

• il Sig. Umberto D’Annuntiis è sostituito temporaneamente dalla sig.ra Marilena Rossi;

• il Sig. Mario Quaglieri, è sostituito temporaneamente dalla sig.ra Maria Assunta Rossi;

• il Sig. Roberto Santangelo, è sostituito temporaneamente dalla sig.ra Antonietta La Porta;

• la Sig.ra Tiziana Magnacca, è sostituita temporaneamente dal sig. Francesco Prospero;



RITENUTO, conseguentemente, ai sensi del citato art. 22 comma 1 del Regolamento interno per i lavori del 
Consiglio regionale di dover procedere alla proclamazione a Consiglieri regionali, al fine di affidare agli 
stessi la supplenza temporanea dei Consiglieri nominati Assessori ai sensi dell’art. 3-bis della l.r. 51/2004, 
dei Signori Carla Mannetti, Marilena Rossi, Maria Assunta Rossi, Antonietta La Porta e Francesco Prospero.

PRECISATO che la sostituzione ha efficacia dal giorno successivo all’adozione da parte del Consiglio 
regionale della relativa deliberazione ai sensi dell’art. 22, comma 2, del Regolamento Interno per i lavori del 
Consiglio regionale e ferma restando la convalida ai sensi dell’art. 29, comma 4, dello Statuto;

VISTA la L.R. n. 18 del 9.5.2001;

VISTO l'art. 20 dello Statuto;

VISTA la proposta n. 57 del 11/04/2024 con la quale la Direttrice della Direzione Affari della Presidenza e 
Legislativi, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente 
deliberazione ed alla sua conformità alla legislazione vigente;

Con le seguenti votazioni singolarmente espresse, rese nei modi e termini di legge:

- all’unanimità dei presenti, in riferimento ai Sigg. Carla Mannetti, Marilena Rossi, Antonietta La Porta 
e Francesco Prospero, in sostituzione rispettivamente dei consiglieri nominati Assessori, Sigg. 
Emanuele Imprudente, Umberto D’Annuntiis, Roberto Santangelo e Tiziana Magnacca;
˗ a maggioranza dei presenti, con l’astensione dei Consiglieri Blasioli e Alessandrini, in riferimento alla 
Sig.ra Maria Assunta Rossi, in sostituzione del consigliere nominato Assessore, Sig. Mario Quaglieri;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di disporre la sostituzione temporanea dei Consiglieri regionali, nominati Assessori con decreto 
del Presidente della Giunta regionale n. 32 del 10.04.2024, con conseguente sospensione delle 
funzioni da Consigliere, fino alla cessazione della carica stessa, affidando la supplenza per 
l'esercizio delle funzioni di Consigliere regionale a coloro che sono risultati i primi candidati non 
eletti che seguono l’ultimo dei Consiglieri regionali eletti nelle liste circoscrizionali elettorali di 
riferimento, come di seguito specificato:

• il Sig. Emanuele Imprudente, è sostituito temporaneamente nel Consiglio regionale dalla sig.ra 
Carla Mannetti, primo candidato non eletto nella lista “Lega Salvini” della circoscrizione di 
L’Aquila;

• il Sig. Umberto D’Annuntiis è sostituito temporaneamente nel Consiglio regionale dalla sig.ra 
Marilena Rossi, primo candidato non eletto nella lista “Fratelli d’Italia” della circoscrizione di 
Teramo;

• il Sig. Mario Quaglieri, è sostituito temporaneamente nel Consiglio regionale dalla sig.ra Maria 
Assunta Rossi, primo candidato non eletto nella lista “Fratelli d’Italia” della circoscrizione di 
L’Aquila;

• il Sig. Roberto Santangelo, è sostituito temporaneamente nel Consiglio regionale dalla sig.ra 
Antonietta La Porta, primo candidato non eletto nella lista “Forza Italia” della circoscrizione di 
L’Aquila;

• la Sig.ra Tiziana Magnacca, è sostituita temporaneamente nel Consiglio regionale dal sig. 
Francesco Prospero, primo candidato non eletto nella lista “Fratell d’Italia” della circoscrizione 
di Chieti;

2. di proclamare eletti alla carica di Consigliere regionale, affidando agli stessi la supplenza per 
l’esercizio delle funzioni di Consigliere regionale, con efficacia dal giorno successivo all’adozione 
da parte del Consiglio regionale della relativa deliberazione ai sensi dell’art. 22, comma 2 del 
Regolamento Interno per i lavori del Consiglio regionale e ferma restando la convalida ai sensi 
dell’art. 29, comma 4, dello Statuto, i Signori:



• Carla Mannetti;

• Marilena Rossi;

• Maria Assunta Rossi;

• Antonietta La Porta;

• Francesco Prospero

3. di inviare la presente deliberazione alle strutture del Consiglio regionale per gli adempimenti di 
competenza.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  

(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri)


